ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.

ANO 2025 Edição Nº 1748 – quarta-feira, 30 de julho de 2025. Pag.01/03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 60/2025

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO

NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS

MUNICIPAIS DE EMAS - PB NO DIA 4 DE

AGOSTO DE 2025, EM

RECONHECIMENTO A CELEBRAÇÃO DO

FERIADO ESTADUAL DA FUNDAÇÃO DA

PARAÍBA, E ESTABELECE

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE EMAS, no uso das

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica

do Município, em especial o disposto no seu art. 60, inciso V e,

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº

10.601, de 16 de dezembro de 2015, que instituiu o dia 5 de agosto

como feriado estadual, data magna alusiva à fundação da Paraíba;

CONSIDERANDO a prerrogativa do Poder Executivo

Municipal em regular o expediente de suas repartições, visando à

harmonização com o calendário cívico e social do Estado da

Paraíba;

CONSIDERANDO a conveniência administrativa em

modular o funcionamento dos serviços públicos, permitindo aos

servidores municipais a devida observância do feriado estadual,

bem como otimizando a gestão de recursos e o fluxo de atividades;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a

continuidade dos serviços públicos essenciais, de caráter

ininterrupto, que não comportam interrupção em sua prestação à

comunidade;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO nas

repartições públicas do Município de Emas- PB no dia 4 de agosto

de 2025 (segunda-feira), em virtude do feriado de 05 de agosto,

data magna alusiva à fundação da Paraíba.

Art. 2º O disposto no artigo anterior não se aplica aos

órgãos e entidades que desempenham atividades e serviços

públicos essenciais e ininterruptos, cuja paralisação possa

comprometer a segurança, saúde ou bem-estar da população.

Parágrafo Único. Compete aos titulares das Secretarias

e Diretorias correspondentes a determinação dos efetivos mínimos

e a organização das escalas de trabalho, em regime de plantão ou

sobreaviso, para garantir a plena operacionalidade dos serviços

mencionados no caput deste artigo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se no Jornal Oficial do Município, divulgue

em outros meios de comunicação e dê-se ciência.

Gabinete da Prefeita de Emas-PB, aos 30 de julho de

2025.

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO

Prefeita

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Sexto Termo de Aditivo ao Contrato nº 00075/2022,

Tomada de Preços nº 00009/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa FRANCISCO

JUNIOR DE ABREU; CNPJ: 35.091.014/0001-42

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços gerenciamento e manutenção de

prontuário eletrônico do cidadão E-SUAS AB DEC, E-SUA AB

território. Processamento dos sistemas de informação do SUS;

CNES, SAI, BPA, FDO. Gerenciamento do sistema de controle de

ponto eletrônico.

OBJETO DO ADITIVO: renovação de vigência contratual.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

Emas-PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00023/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00023/2025,

fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços

de serigráfica para atender as diversas secretarias do município de

EMAS–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente

procedimento em favor de: MARIA ANGELA GADELHA DE SOUSA -

CNPJ: 32.583.242/0001-41 - R$ 61.900,00 (sessenta e um mil e

novecentos reais).

Emas - PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 00023/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos

serviços de serigráfica para atender as diversas secretarias do

município de EMAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DV00023/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei

14.133/21. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de

Emas e: CT Nº 00145/2025 - 30.07.25 - MARIA ANGELA GADELHA

DE SOUSA - CNPJ 32.583.242/0001-41 - R$ 61.900,00 (sessenta e

um mil e novecentos reais).

Emas - PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00025/2025

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.

ANO 2025 Edição Nº 1748 – quarta-feira, 30 de julho de 2025. Pag.02/03

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00025/2025,

fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:

Contratação de empresa especializada para prestar serviços de

seguro veicular para da frota do município de Emas–PB; ADJUDICO

o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor

de: GENTE SEGURADORA SA - CNPJ: 90.180.605/0001-02 - R$

35.000,00. (trinta e cinco mil reais).

Emas - PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Vice-Prefeito João Kennedy Gomes

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de um veículo, tipo

passeio, destinado a secretaria de saúde do município de Emas –PB,

através da emenda parlamentar nº 98. Abertura da sessão pública:

08:30 horas do dia 13 de agosto de 2025. Início da fase de lances:

08:31 horas do dia 13 de agosto de 2025. Referência: horário de

Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento

legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06;

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,

consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço

supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Edital:

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Emas - PB, 30 de julho de 2025

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Vice-Prefeito João Kennedy Gomes

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de dois veículos, tipo

passeio, destinados a secretaria de saúde do município de Emas –

PB, através da emenda parlamentar nº 639. Abertura da sessão

pública: 09:30 horas do dia 13 de agosto de 2025. Início da fase de

lances: 09:31 horas do dia 13 de agosto de 2025. Referência: horário

de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº

123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas

normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no

endereço supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Edital:

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Emas - PB, 30 de julho de 2025

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista,

02 - Centro - Emas - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de ambulância tipo a

– simples remoção, veículo furgoneta original de fábrica, nova, 0 km,

adaptado para ambulância simples remoção para a secretaria de

saúde do município de Emas –PB, através da emenda parlamentar nº

387. Abertura da sessão pública: 10:30 horas do dia 13 de agosto de

2025. Início da fase de lances: 10:31 horas do dia 13 de agosto de

2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei

Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22;

e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias

úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br.

Edital: http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Emas - PB, 30 de julho de 2025

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 00024/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar

serviços técnicos de remapeamento imobiliário e serviços de

consultoria para elaboração de planta da estrutura urbana do

município de Emas–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de

Licitação nº DV00024/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei

14.133/21. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de

Emas e: CT Nº 00146/2025 - 30.07.25 - SERVICOS

GOVERNAMENTAIS LTDA - CNPJ 18.244.077/0001-72 - R$

29.178,00 (vinte e nove mil e cento e setenta e oito reais).

Emas - PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2025

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista,

02 - Centro - Emas - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de pães, bolos e

outros produtos de panificação, de forma contínua e conforme

demanda, destinados ao atendimento das necessidades das diversas

Secretarias do Município de Emas - PB, visando garantir o

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.

ANO 2025 Edição Nº 1748 – quarta-feira, 30 de julho de 2025. Pag.03/03

fornecimento regular desses gêneros alimentícios para suporte a

eventos, ações institucionais, programas sociais e demais atividades

realizadas pela administração municipal. Abertura da sessão pública:

09:00 horas do dia 14 de agosto de 2025. Início da fase de lances:

09:01 horas do dia 14 de agosto de 2025. Referência: horário de

Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento

legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06;

Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,

consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço

supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Edital:

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Emas - PB, 30 de julho de 2025

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00022/2025

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº

00022/2025, que objetiva: aquisição de coleção de livros didáticos e

paradidáticos para recomposição/avaliação da aprendizagem da rede

municipal de ensino dos anos iniciais e finais do município de Emas–

PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos

elementos constantes do processo correspondente, os quais

apontam como proponente vencedor: MARIA DO CARMEM LEITE

DE SOUZA COMERCIO DE LIVROS - CNPJ: 60.342.833/0001-62 -

R$ 235.983,00. (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E

NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS)

Emas - PB, 30 de julho de 2025

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita